conseguinte, o risco de taxa de juros. Instrumentos financeiros afetados pelo risco de taxa de

juros incluem empréstimos e financiamentos a pagar e depósitos mensurados ao valor justo

através do resultado.

No quadro abaixo, são considerados três cenários, sendo (i) cenário atual (provável) que é

aquele adotado pela Companhia, (ii) cenário com crescimento de 25% da variável do risco

considerada e (iii) cenário com crescimento de 50% da variável do risco considerada. Foram

incluídos, ainda, mais dois cenários com o efeito inverso demonstrando os efeitos com a redução

de 25% (iv) e redução de 50% (v) das variáveis de risco. Esses cenários foram definidos com

base em hipóteses de alterações das variáveis chaves nas datas de vencimento dos respectivos

contratos sujeitos a estes riscos. Vale lembrar que os cenários apresentados estão sujeitos a

ajustes relevantes em função de variações de performance operacional da Companhia, que

podem influenciar o seu nível de endividamento e liquidez.

(Em R$ mil)  Em 31 de dezembro de 2023

Instrumento/operação

Cenário

Provável a.a.
Risco

Cenário I

(atual)

Cenário II

+25%

Cenário III

+50%

Cenário IV

-25%

Cenário V

-50%

Capital de giro 11,57% CDI (11.806) (14.758) (17.709) (8.855) (5.903)

Capital de giro 6,26% TLP (20) (25) (30) (15) (10)

Financiamento imobilizado

(FINEM) 6,68% TLP (1.137) (1.421) (1.706) (853) (569)

Financiamentos - TR 3,83% TR (5.874) (7.342) (8.811) (4.406) (2.937)

Debêntures – primeira emissão 6,25% IPCA (36.467) (45.584) (54.701) (27.350) (18.234)

Debêntures – segunda emissão 11,57% CDI (36.356) (45.445) (54.534) (27.267) (18.178)

Aplicação financeira 9,00% CDI 45.357 56.696 68.036 34.018 22.679

Resultado projetado   (46.303) (57.879) (69.455) (34.728) (23.152)

Risco cambial

Esse risco é proveniente das oscilações das taxas de câmbio sobre compromissos em moeda

estrangeira (importações). As controladas da Companhia utilizam de derivativos (contratos a

termo de moeda estrangeira e swaps), registrados na conta de instrumentos financeiros com o

propósito de mitigar riscos de perdas cambiais decorrentes de potenciais oscilações da moeda

Real (R$), em consonância com sua política de gerenciamento de risco cambial.

No quadro abaixo, são considerados três cenários, sendo (i) cenário atual (provável) que é

aquele adotado pela Companhia; (ii) cenário com deterioração de 25% da variável do risco